
№6
20 февраля 2025 г. 

ИНФОРМАЦИОННЫЙ 
БЮЛЛЕТЕНЬ

  города Енисейска Красноярского края
П Е Ч АТ Н О Е  С Р Е Д С Т В О  М А С С О В О Й  И Н Ф О Р М А Ц И И  Г О Р О Д С К О Г О 

О К Р У ГА  Г О Р О Д  Е Н И С Е Й С К  К РА С Н О Я Р С К О Г О  К РА Я

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕНИСЕЙСКА
Красноярского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.02.2025                                      г. Енисейск                                          № 38-п
О внесении изменений в постановление администрации города Енисейска от 

14.11.2024 №319-п «Об утверждении перечня главных администраторов доходов бюджета 
муниципального образования город Енисейск»

В соответствии с пунктом 3.2 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2021 №1569 «Об 
утверждении общих требований к закреплению за органами государственной власти 
(государственными органами) субъекта Российской Федерации, органами управления 
территориальными фондами обязательного медицинского страхования, органами местного 
самоуправления, органами местной администрации полномочий главного администратора 
доходов бюджета и к утверждению перечня главных администраторов доходов бюджета 
субъекта Российской Федерации, бюджета территориального фонда обязательного 
медицинского страхования, местного бюджета», статьей 8 Устава муниципального 
образования город Енисейск, ПОСТАНОВЛЯЮ:
Внести в приложение к постановлению администрации города Енисейска от 14.11.2024 
№319-п «Об утверждении перечня главных администраторов доходов бюджета 
муниципального образования город Енисейск» следующие изменения:

1. в перечне главных администраторов доходов бюджета муниципального образования 
город Енисейск:
          дополнить строками следующего содержания:
109.10 019 2 19 45050 04 

0000 150
Возврат остатков иных межбюджетных трансфертов 
на обеспечение выплат ежемесячного денежного 
вознаграждения советникам директоров по воспитанию 
и взаимодействию с детскими общественными 
объединениями государственных общеобразовательных 
организаций, профессиональных образовательных 
организаций субъектов Российской Федерации, г. 
Байконура и федеральной территории "Сириус", 
муниципальных общеобразовательных организаций и 
профессиональных образовательных организаций из 
бюджетов городских округов

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Опубликовать постановление в печатном средстве массовой информации 

«Информационный бюллетень города Енисейска Красноярского края» и разместить на 
официальном интернет-портале органов местного самоуправления г. Енисейска (eniseуsk.
gosuslugi.ru).

4. Постановление вступает в силу с момента подписания.
 Глава города                                                                                        В.В. Никольский

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕНИСЕЙСКА
Красноярского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.02.2025                                      г. Енисейск                                          № 39-п
Об отмене постановлений администрации города Енисейска
В соответствии со статьей 33 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О 

муниципальной службе в Российской Федерации», Решением Енисейского городского 
Совета депутатов от 29.05.2024 № 43-409 «Об утверждении Положения о порядке 
формирования кадрового резерва на должности муниципальной службы в органах 
местного самоуправления города Енисейска», руководствуясь ст.ст. 8, 44, 45, 46, 49 Устава 
города Енисейска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Признать утратившим силу:
- постановление администрации города Енисейска от 09.06.2023 г. № 212-п «Об 

утверждении Положения о порядке формирования кадрового резерва на должности 
муниципальной службы в администрации города Енисейска»;

- постановление администрации города Енисейска от 25.10.2023 г. № 394-п «О 
внесении изменений в постановление администрации города от 09.06.2023 № 212-п 
«Об утверждении Положения о порядке формирования кадрового резерва на должности 
муниципальной службы в администрации города Енисейска».
Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
города по общественно-политической работе О.Ю. Тихонову. 
Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в печатном 
средстве массовой информации «Информационный бюллетень города Енисейска 
Красноярского края» и подлежит размещению на официальном интернет-портале органов 
местного самоуправления г. Енисейска https://enisejsk.gosuslugi.ru.

 Глава города                                                                                        В.В. Никольский
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕНИСЕЙСКА

Красноярского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.02.2025                                      г. Енисейск                                          № 40-п
О внесении изменений в постановление администрации города Енисейска от 26.05.2015 
г. № 88-п «О создании консультативного Совета по делам национальностей при 
администрации города Енисейска».

В связи с кадровыми изменениями, в целях актуализации и приведения в соответствие 
состава консультативного Совета по делам национальностей, руководствуясь ст. 8, 43, 44, 
46 Устава города Енисейска ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Приложение № 2 к постановлению администрации города Енисейска от 26.05.2015 
г. № 88-п «О создании консультативного Совета по делам национальностей при 
администрации города Енисейска» (в редакции постановление администрации города 
от 28.02.2024 № 86-п) изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы города по общественно-политической работе О.Ю. Тихонову.

3. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации 
«Информационный бюллетень города Енисейска Красноярского края» и разместить на 
официальном интернет-портале органов местного самоуправления г. Енисейска (eniseysk.
gosuslugi.ru).

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального 
опубликования.  

 Глава города                                                                                       В.В. Никольский

Приложение к постановлению
администрации города Енисейска

от « 14 »   02  2025 г. № 40-п
Состав

Консультативного совета по делам национальностей муниципального образования 
город Енисейск

Ф.И.О. Должность
Тихонова Ольга Юрьевна Заместитель главы города по общественно-

политической работе, председатель Консультативного 
совета

Переверзева Юлия Валериевна Заместитель главы города по социальным и общим 
вопросам, заместитель председателя Консультативного 
совета

Дроздова Анастасия 
Вячеславовна

Главный специалист по молодежной политике, 
секретарь Консультативного совета

Мамаев Алексей Борисович Начальник МО МВД России «Енисейский» (по 
согласованию)

Евланов Олег Олегович Начальник отдела правовой работы и муниципального 
контроля

Авдеева Тамара Александровна Руководитель МКУ «Управление образования г. 
Енисейска»

Стенчина Ольга Васильевна Руководитель МКУ «Управление культуры и туризма 
города Енисейска»

Серебрякова Ирина Викторовна Начальник отдела экономического развития, 
предпринимательской деятельности и торговли 

Бочаров Максим Анатольевич Главный специалист сектора по информатизации и 
работе с интернет-ресурсами

Иушина Людмила Дмитриевна Директор МБУ «Енисейский городской 
информационный центр

Калистратов Александр 
Александрович

Директор МБУ «Молодежный центр» г. Енисейска

Радченко Евгений ВладимировичНачальник Енисейского МФ ФКУ УИИ ГУСИН по 
Красноярскому краю (по согласованию)

Маркус Ольга Владимировна Начальник отдела по вопросам миграции МО МВД 
России «Енисейский» (по согласованию)

Вингерт 
Александр Генрихович

Председатель Немецкого культурного центра филиала 
Красноярского немецкого общества (по согласованию)

Лысаковская 
Марина Альбертовна

Председатель Культурно-национальной автономии 
«Дом Польский г.Енисейска» («Полония Енисейска») 
филиал Культурно-национальной автономии «Дом 
Польский» г. Красноярска (по согласованию)

Акманаев Амир Наильевич Председатель Местной мусульманской религиозной 
организации г.Енисейска и Енисейского района (по 
согласованию)

Николай Запольских Иерей Енисейской епархии
Кузнецова Татьяна Юрьевна Председатель Совета ветеранов (по согласованию)
Семенкова Ольга Викторовна Директор МБУК «ЦБС» г. Енисейска (по согласованию)

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕНИСЕЙСКА
Красноярского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.02.2025                                      г. Енисейск                                          № 41-п
Об утверждении Устава муниципального автономного учреждения «Центр развития 

физической культуры и спорта» города Енисейска в новой редакции
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 03.11.2006 
г. № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях», статьями 41, 43, 44, 46 Устава города, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Устав муниципального автономного учреждения «Центр развития 
физической культуры и спорта» города Енисейска в редакции согласно приложению № 1.

2. Директору муниципального автономного учреждения «Центр развития физической 
культуры и спорта» города Енисейска (Егоренко И.А.) зарегистрировать Устав в 
установленном действующим законодательством порядке.

3. Постановление подлежит опубликованию в Информационном бюллетене города 
Енисейска Красноярского края и размещению на официальном интернет-портале органов 
местного самоуправления города Енисейска https://eniseysk.gosuslugi.ru.

4. Признать утратившими силу постановления администрации города Енисейска от 
03.05.2023 г. №160-п, от 27.03.2024 г. № 109-п

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
6. Постановление вступает в силу с момента опубликования.

Глава города                                                                                     В.В. Никольский
Приложение № 1
к постановлению 

администрации города Енисейска
от 19.02.2025 г. № 41- п

УТВЕРЖДАЮ:
Глава города Енисейска

В.В. Никольский
«19» 02.2025 г.

У С Т А В
Муниципального автономного учреждения

«Центр развития физической культуры и спорта» 
города Енисейска
г. Енисейск, 2025 г.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Муниципальное автономное учреждение «Центр развития физической 

культуры и спорта» города Енисейска, в дальнейшем именуемое «Учреждение», 
создано постановлением Администрации города Енисейска от 12.11.2010 г. № 298-п 
путем изменения типа Муниципального бюджетного учреждения «Стадион «Труд»» без 
ограничения срока.

1.2. Наименование Учреждения на русском языке:
полное: Муниципальное автономное учреждение «Центр развития физической 

культуры и спорта» города Енисейска, (далее Учреждение); сокращенное: МАУ «ЦРФКиС» 
города Енисейска.

1.3. Местонахождение Учреждения: город Енисейск, ул. Куйбышева, 43,А (почтовый 
адрес).

1.4. Учредителем и собственником имущества Учреждения является муниципальное 



И Н Ф О Р М А Ц И О Н Н Ы Й Б ЮЛ Л Е Т Е Н Ь Г О Р О Д А Е Н И С Е Й С К А К РАС Н О Я РС К О Г О К РА Я

20 Ф Е В РА Л Я 2025 г.2

муниципальное образование городской округ город Енисейск Красноярского края 
(далее – город Енисейск). Функции и полномочия учредителя Учреждения осуществляет 
администрация города Енисейска (далее – Учредитель).

1.5. Учреждение является некоммерческой организацией, созданной для выполнения 
работ, оказания услуг в целях осуществления предусмотренных законодательством 
Российской Федерации полномочий органов местного самоуправления в сфере физической 
культуры и спорта.

1.6. Учреждение, созданное на базе имущества, находящегося в муниципальной 
собственности, вправе открывать счета в кредитных организациях и лицевые счета в 
территориальных органах Федерального казначейства.

1.7. Учреждение является юридическим лицом и от своего имени может приобретать 
и осуществлять имущественные и личные неимущественные права, нести обязанности, 
быть истцом и ответчиком в суде.

1.8. Учреждение отвечает по своим обязательствам имуществом, находящимся у него 
на праве оперативного управления, за исключением недвижимого имущества и особо 
ценного движимого имущества, закрепленных за ним учредителем или приобретенных 
Учреждением за счет средств, выделенных ему учредителем на приобретение этого 
имущества.

1.9. Доходы Учреждения поступают в его самостоятельное распоряжение и 
используются им для достижения целей, ради которых оно создано, если иное не 
предусмотрено законодательством Российской Федерации.

1.10. Собственник имущества Учреждения не имеет права на получение доходов 
от осуществления Учреждением деятельности и использования закрепленного за 
Учреждением имущества.

1.11. По обязательствам Учреждения, связанным с причинением вреда гражданам, при 
недостаточности имущества Учреждения, на которое может быть обращено взыскание, 
субсидиарную ответственность несет собственник имущества Учреждения. Учреждение не 
отвечает по обязательствам собственника имущества Учреждения.

1.12. Учреждение осуществляет свою деятельность в соответствии с законодательством 
Российской Федерации, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, 
постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами органов государственной власти Красноярского края, 
муниципальными правовыми актами города Енисейска.

1.13. Учреждение имеет структурное подразделение – Центр тестирования по 
выполнению нормативов испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду и обороне» (далее–Структурное подразделение).

Структурное подразделение не является юридическим лицом и действует на 
основании настоящего Устава и Положения о Структурном подразделении, разработанного 
в соответствии с Положением о центрах тестирования по выполнению нормативов 
испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 
обороне» (ГТО), утвержденным приказом Минспорта России от 21.12.2015г. №1218.

Положение о Структурном подразделении утверждается приказом директора 
Учреждения по согласованию с Учредителем.

Местонахождение Структурного подразделения: 663180, г. Енисейск, ул. Куйбышева, 
43, А.

2. ПРЕДМЕТ И ЦЕЛИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ УЧРЕЖДЕНИЯ
2.1. Учреждение осуществляет свою деятельность в соответствии с предметом и 

целями деятельности, определенными законодательством Российской Федерации и 
настоящим Уставом, (ч. 1 ст. 2 Закона №174-ФЗ);

2.2. Предметом деятельности Учреждения является: выполнение работ, оказания услуг 
в сфере физической культуры и спорта (ч. 1 ст. 2 Закона №174-ФЗ).

2.3. Целями деятельности Учреждения является: 
- обеспечение условий для развития на территории городского округа физической 

культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных 
физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий муниципального, городского 
округа (п.19 ч. 1 ст. 16 Закона №131-ФЗ);

- осуществление тестирования населения по выполнению нормативов испытаний 
(тестов) комплекса ГТО, содержащихся в государственных требованиях к уровню 
физической подготовленности населения при выполнении нормативов Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), и оценка 
выполнения нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО населением.

2.4. Для достижения целей, предусмотренных настоящим Уставом, Учреждение 
осуществляет следующие основные виды деятельности:

1) деятельность спортивных объектов;
2) осуществление тестирования населения по выполнению нормативов испытаний 

(тестов) комплекса ГТО;
3) оценка выполнения нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО населением;
4) организация работы по оказанию консультационной и методической помощи 

населению в подготовке к выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований 
к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта;

5) организация и проведение занятий физкультурно-спортивной направленности по 
месту проживания граждан;

6) организация и проведение физкультурно-оздоровительных и спортивных 
мероприятий;

7) участие в организации и развитии детско-юношеского спорта, спартакиадного 
движения в городе; 

8) содействие в популяризации физической культуры, массового и профессионального 
спорта, здорового образа жизни, приобщению различных возрастных групп населения 
города к регулярным занятиям физической культурой и спортом.

9) cодействие в создании условий для занятия физической культурой и спортом 
граждан по месту жительства и в местах массового отдыха;

10) cоздание условий для занятия лиц с ограниченными возможностями здоровья и 
инвалидов физической культурой и спортом;

11) cоздание условий для занятия участников специальной военной операции 
физической культурой и спортом.

2.5. В соответствии с законодательством Российской Федерации помимо основных 
видов деятельности Учреждение вправе осуществлять иные виды деятельности, 
приносящие доход, соответствующие целям создания Учреждения. Доходы, полученные 
от такой деятельности, и приобретенное за счет этих доходов имущество поступают в 
самостоятельное распоряжение Учреждения, и используются им для достижения целей, 
ради которых оно создано. 

1) торговля розничная прочая вне магазинов, палаток, рынков; 
2) подача напитков; 
3) прокат и аренда товаров для отдыха и спортивных товаров; 
4) образование в области спорта и отдыха; 
5) деятельность спортивных клубов; 
6) деятельность фитнес-центров; 
7) деятельность в области спорта прочая; 
8) деятельность парков культуры и отдыха и тематических парков; 
9) деятельность зрелищно-развлекательная прочая; 
10) деятельность физкультурно-оздоровительная;
11) иные виды деятельности, разрешенные законодательством Российской Федерации, 

не противоречащие цели создания Учреждения.
2.6. Виды деятельности, подлежащие лицензированию, осуществляются Учреждением 

после получения лицензии в установленном законодательством порядке.
2.7. Учреждение обладает полномочиями городского Центра тестирования по 

выполнению нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО.
2.7.1. Основные виды деятельности Центра тестирования:

- проведение пропаганды и информационной работы, направленной на формирование 
у населения осознанных потребностей в систематических занятиях физической культурой 
и спортом, физическом совершенствовании и ведении здорового образа жизни, 
популяризации участия в мероприятиях по выполнению испытаний (тестов) и нормативов 
комплекса ГТО;

- создание условий и оказание консультационной и методической помощи населению, 
физкультурно-спортивным, общественным и иным организациям в подготовке к 
выполнению государственных требований;

- осуществление тестирования населения по выполнению государственных требований 
к уровню физической подготовленности и оценке уровня знаний и умений граждан в рамках 
комплекса ГТО;

- ведение учета результатов тестирования участников, формирование протоколов 
выполнении нормативов комплекса ГТО, обеспечение передачи данных протоколов для 
обобщения информации;

- внесение данных участников тестирования, результатов тестирования и данных 
сводного протокола в автоматизированную информационную систему комплекса ГТО;

- участие в организации мероприятий комплекса ГТО, включенных в Единый 
календарный план межрегиональных, всероссийских и международных физкультурных 
мероприятий, и спортивных мероприятий, включенных в календарные планы 
физкультурных мероприятий Красноярского края и города Енисейска;

- взаимодействие с органами государственной власти, органами местного 
самоуправления, физкультурно-спортивными, общественными и иными организациями 
в вопросах внедрения комплекса ГТО, проведения физкультурных и спортивных 
мероприятий по реализации комплекса ГТО;

- участие в организации повышения квалификации специалистов в области физической 
культуры и спорта по комплексу ГТО;

- обеспечение судейства мероприятий по тестированию граждан.
2.7.2. Центр тестирования имеет право:
- допускать участников тестирования и отказывать участникам тестирования в допуске 

к выполнению видов испытаний (тестов) комплекса ГТО в соответствии с Порядком 
организации и проведения тестирования и законодательством Российской Федерации;

- запрашивать у участников тестирования, органов местного самоуправления, органов 
государственной власти и получать необходимую для его деятельности информацию;

- вносить исполнительным органам государственной власти города Енисейска 
предложения по совершенствованию структуры и содержания государственных 
требований комплекса ГТО;

- привлекать волонтеров для организации процесса тестирования граждан;
- оказывать (в том числе на платной основе) услуги по подготовке населения, 

физкультурно-спортивных, общественных и иных организаций к выполнению нормативов 
комплекса ГТО.

2.7.3. Центр тестирования обязан соблюдать требования Порядка организации и 
проведения тестирования, утверждаемого Министерством спорта Российской Федерации, 
нормативных правовых актов, регламентирующих проведение спортивных мероприятий и 
физкультурных мероприятий.

3. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И ИМУЩЕСТВО УЧРЕЖДЕНИЯ
3.6. Имущество Учреждения закрепляется за ним на праве оперативного управления в 

соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации и является муниципальной 
собственностью. 

3.7. Учреждение без согласия Учредителя не вправе распоряжаться недвижимым 
имуществом и особо ценным движимым имуществом, закрепленными за ним Учредителем 
или приобретенными Учреждением за счет средств, выделенных ему Учредителем на 
приобретение этого имущества. Остальным имуществом, в том числе недвижимым 
имуществом, Учреждение вправе распоряжаться самостоятельно, если иное не 
предусмотрено законодательством Российской Федерации.

3.8. Порядок отнесения имущества к категории особо ценного движимого имущества 
устанавливается Учредителем.

3.9. Решение Учредителя об отнесении имущества к категории особо ценного 
движимого имущества принимается одновременно с принятием решения о закреплении 
указанного имущества за Учреждением или о выделении средств на его приобретение. 
Собственником имущества Учреждения является муниципальное образование город 
Енисейск в лице администрации города Енисейска.

3.10. Доходы Учреждения поступают в его самостоятельное распоряжение и 
используются им для достижения целей, ради которых оно создано. Учредитель не 
имеет права на получение доходов от осуществления Учреждением деятельности и 
использования закрепленного за ним имущества.

3.11. Земельный участок, необходимый для выполнения Учреждением его уставных 
задач, предоставляется ему на праве постоянного (бессрочного) пользования. Полномочия 
собственника земельного участка осуществляет муниципальное образование город 
Енисейск в лице администрации города Енисейска. 

3.12. Учреждение использует закрепленное за ним имущество и имущество, 
приобретенное на средства, выделенные ему Учредителем, исключительно для целей и 
видов деятельности, закрепленных в настоящем Уставе.

3.13. Учреждение ведет налоговый учет, оперативный бухгалтерский учет и 
статистическую отчетность результатов хозяйственной и иной деятельности в порядке, 
установленном законодательством.

3.14. Крупные сделки и сделки, в которых имеется заинтересованность, совершаются с 
предварительного одобрения наблюдательного совета Учреждения. Наблюдательный совет 
Учреждения обязан рассмотреть предложение руководителя Учреждения о совершении 
крупной сделки в течение пятнадцати календарных дней с момента поступления такого 
предложения председателю наблюдательного совета.

3.15 Источниками формирования имущества и финансовых ресурсов Учреждения 
являются:

- имущество, закрепленное за ним на праве оперативного управления;
- бюджетные поступления в виде субсидий;
- средства от оказания платных услуг;
- средства спонсоров и добровольные пожертвования граждан;
- иные источники, не запрещенные действующим законодательством.

4. УПРАВЛЕНИЕ УЧРЕЖДЕНИЕМ
4.6. Органами управления Учреждения являются наблюдательный совет Учреждения, 

руководитель Учреждения.
4.7. К компетенции Учредителя в сфере управления Учреждением относится:
4.7.1. Утверждение Устава Учреждения, и внесенных в него изменений.
4.7.2. Рассмотрение и одобрение предложений руководителя Учреждения о создании и 

ликвидации филиалов Учреждения, об открытии и закрытии его представительств.
4.7.3. Реорганизация и ликвидация Учреждения, а также изменение его типа.
4.7.4. Утверждение передаточного акта или разделительного баланса.
4.7.5. Назначение ликвидационной комиссии и утверждение промежуточного и 

окончательного ликвидационных балансов.
4.7.6. Назначение руководителя Учреждения и прекращение его полномочий, а 

также заключение и прекращение трудового договора с ним, если для организаций 
соответствующей сферы деятельности федеральными законами не предусмотрен иной 
порядок назначения руководителя и прекращения его полномочий и (или) заключения и 
прекращения трудового договора с ним.

4.7.7. Рассмотрение и одобрение предложений руководителя Учреждения о 
совершении сделок с имуществом автономного учреждения в случаях, если в соответствии 
с законом для совершения таких сделок требуется согласие учредителя Учреждения.

4.7.8. Решение иных предусмотренных Федеральным законом от 03.11.2006 N 174-ФЗ 
«Об автономных учреждениях» и другими федеральными законами вопросов.



И Н Ф О Р М А Ц И О Н Н Ы Й Б ЮЛ Л Е Т Е Н Ь Г О Р О Д А Е Н И С Е Й С К А К РАС Н О Я РС К О Г О К РА Я

20 Ф Е В РА Л Я 2025 г. 3

4.8. Наблюдательный совет является коллегиальным органом управления Учреждением, 
реализующим принцип государственно-общественного характера управления. Наблюдательный совет 
создается на пять лет в составе пяти членов.

4.8.1. В состав наблюдательного совета входят:
- представители органа местного самоуправления Учредителя – 1 человек;
- представители Собственника, на которого возложено управление муниципальным имуществом 

– 1 человек;
- представители работников Учреждения – 1  человек и представители общественности – 2 

человека.
Количество представителей органов местного самоуправления в составе наблюдательного совета 

не должно превышать одну треть от общего числа членов наблюдательного совета Учреждения. 
Количество представителей работников Учреждения не может превышать одну треть от общего числа 
членов наблюдательного совета Учреждения.

4.8.2. Решение о назначении членов наблюдательного совета или досрочном прекращении их 
полномочий принимает Учредитель Учреждения. Решение о назначении представителя работников 
Учреждения членом наблюдательного совета или досрочном прекращении его полномочий 
принимается общим собранием работников Учреждения. Одно и то же лицо может быть членом 
наблюдательного совета неограниченное число раз.

4.8.3. Членами наблюдательного совета не могут быть: 
- лица, имеющие неснятую или непогашенную судимость;
- руководитель Учреждения, его заместители.
4.8.4. Наблюдательный совет возглавляет председатель наблюдательного совета. Председатель 

наблюдательного совета избирается на срок полномочий наблюдательного совета членами 
наблюдательного совета из их числа простым большинством голосов от общего числа голосов членов 
наблюдательного совета. Председатель наблюдательного совета организует работу наблюдательного 
совета, созывает его заседания, председательствует на них и организует ведение протокола. 
Наблюдательный совет в любое время вправе переизбрать своего председателя.

4.8.5. Учреждение не вправе выплачивать членам наблюдательного совета вознаграждение за 
выполнение ими своих обязанностей, за исключением компенсации документально подтвержденных 
расходов, непосредственно связанных с участием в работе наблюдательного совета.

4.8.6. Полномочия члена наблюдательного совета могут быть прекращены досрочно:
- по просьбе члена наблюдательного совета;
- в случае невозможности исполнения членом наблюдательного совета своих обязанностей по 

состоянию здоровья или по причине его отсутствия в месте нахождения Учреждения в течение четырех 
месяцев;

- в случае привлечения члена наблюдательного совета к уголовной ответственности.
4.8.7. Полномочия члена наблюдательного совета, являющегося представителем Учредителя и 

состоящего с Учредителем в трудовых отношениях, могут быть также прекращены досрочно в случае 
прекращения трудовых отношений.

4.8.8. Вакантные места, образовавшиеся в наблюдательном совете в связи со смертью или 
досрочным прекращением полномочий его членов, замещаются на оставшийся срок полномочий 
наблюдательного совета.

4.8.9. Представитель работников Учреждения не может быть избран председателем 
наблюдательного совета.

4.8.10. В отсутствие председателя наблюдательного совета его функции осуществляет старший 
по возрасту член наблюдательного совета, за исключением представителя работников Учреждения.

4.8.11. К компетенции наблюдательного совета относится рассмотрение:
4.8.11.1. Предложений Учредителя или руководителя Учреждения о внесении изменений в Устав 

Учреждения.
4.8.11.2. Предложений Учредителя или руководителя Учреждения о создании и ликвидации 

филиалов Учреждения, об открытии и о закрытии его представительств.
4.8.11.3. Предложений Учредителя или руководителя Учреждения о реорганизации Учреждения 

или о его ликвидации.
4.8.11.4. Предложений Учредителя или руководителя Учреждения об изъятии имущества, 

закрепленного за Учреждением на праве оперативного управления.
4.8.11.5. Предложений руководителя Учреждения об участии Учреждения в других юридических 

лицах, в том числе о внесении денежных средств и иного имущества в уставный (складочный) капитал 
других юридических лиц или передаче такого имущества иным образом другим юридическим лицам в 
качестве учредителя или участника.

4.8.11.6. Проекта плана финансово-хозяйственной деятельности Учреждения.
4.8.11.7. По представлению руководителя Учреждения проектов отчетов о деятельности 

Учреждения и об использовании его имущества, об исполнении плана его финансово-хозяйственной 
деятельности, годовой бухгалтерской отчетности Учреждения.

4.8.11.8. Предложений руководителя Учреждения о совершении сделок по распоряжению 
имуществом, которым Учреждение не вправе распоряжаться самостоятельно.

4.8.11.9. Предложений руководителя Учреждения о совершении крупных сделок.
4.8.11.10. Предложений руководителя Учреждения о совершении сделок, в совершении которых 

имеется заинтересованность.
4.8.11.11.Предложений руководителя Учреждения о выборе кредитных организаций, в которых 

Учреждение может открыть банковские счета.
4.8.11.12. Вопросов проведения аудита годовой бухгалтерской отчетности Учреждения и 

утверждения аудиторской организации.
4.8.11.13. Положения о закупках товаров, работ, услуг Учреждением.
4.8.12. По вопросам, указанным в подпунктах 4.3.11.1 - 4.3.11.4 и 4.3.11.8 пункта 4.3.11.4 

настоящего Устава Учреждения, наблюдательный совет дает рекомендации. Учредитель Учреждения 
принимает по этим вопросам решения после рассмотрения рекомендаций наблюдательного совета.

4.8.13. По вопросу, указанному в подпунктах 4.3.11.6 пункта 4.3.11 настоящего Устава, 
наблюдательный совет дает заключение, копия которого направляется Учредителю Учреждения. 
По вопросам, указанным в подпунктах 4.3.11.5 и 4.3.11.11 пункта 4.3.11 настоящего Устава, 
наблюдательный совет дает заключение. Руководитель Учреждения принимает по этим вопросам 
решения после рассмотрения заключений наблюдательного совета.

4.8.14. Документы, представляемые в соответствии с подпунктами 4.3.11.7 и 4.3.11.13 пункта 
4.3.11 настоящего Устава, утверждаются наблюдательным советом Учреждения. Копии указанных 
документов направляются Учредителю Учреждения.

4.8.15. По вопросам, указанным в подпунктах 4.3.11 .9, 4.3.11.10, 4.3.11.12 и 4.3.11.13 пункта 4.3.11 
Устава, наблюдательный совет принимает решения, обязательные для руководителя Учреждения.

4.8.16. Рекомендации и заключения по вопросам, указанным в подпунктах 4.3.11.1-4.3.11.8 и 
4.3.11.11 пункта 4.3.11 настоящего Устава, даются большинством голосов от общего числа голосов 
членов наблюдательного совета.

4.8.17. Решения по вопросам, указанным в подпунктах 4.3.11.9 и 4.3.11.12 пункта 4.3.11 настоящего 
Устава, принимаются наблюдательным советом большинством в две трети голосов от общего числа 
голосов членов наблюдательного совета.

4.8.18. Решение по вопросу, указанному в подпункте 4.3.11.10 пункта 4.3.11 настоящего Устава, 
принимается наблюдательным советом в порядке, установленным Федеральным законом.

4.8.19. Вопросы, относящиеся к компетенции наблюдательного совета в соответствии с пунктом 
4.3.11 настоящего Устава, не могут быть переданы на рассмотрение других органов Учреждения.

4.8.20. Порядок проведения заседаний наблюдательного совета:
- заседания наблюдательного совета проводятся по мере необходимости, но не реже 

одного раза в квартал;
- заседание наблюдательного совета созывается его председателем по собственной инициативе, 

по требованию Учредителя, члена наблюдательного совета или руководителя Учреждения;
- в заседании наблюдательного совета вправе участвовать руководитель Учреждения. Иные 

приглашенные председателем наблюдательного совета лица могут участвовать в заседании 
наблюдательного совета, если против их присутствия не возражает более чем одна треть от общего 
числа членов наблюдательного совета;

- заседание наблюдательного совета является правомочным, если все члены наблюдательного 
совета извещены о времени и месте его проведения и на заседании присутствует более половины 
членов наблюдательного совета. Передача членом наблюдательного совета своего голоса другому 
лицу не допускается;

- каждый член наблюдательного совета имеет при голосовании один голос. В случае равенства 
голосов решающим является голос председателя наблюдательного совета;

мнение члена наблюдательного совета, отсутствующего на его заседании по уважительной 
причине, представленное в письменной форме, учитывается при определении наличия кворума и 
результатов голосования.

Указанный порядок не может применяться при принятии решений по вопросам, предусмотренным 
подпунктами 4.3.11.9 и 4.3.11.10 пункта 4.3.11настоящего Устава.

4.9. Единоличным исполнительным органом Учреждения является директор. Директор назначается 
на эту должность и освобождается от нее распоряжением администрации города Енисейска. 

4.9.1. Срок полномочий, права и обязанности директора Учреждения, а также основания 
расторжения трудовых отношений с ним регулируются трудовым договором, заключаемым с 
директором в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации.

4.9.2. Директор осуществляет руководство деятельностью Учреждения на основании нормативно-
правовых актов Российской Федерации, Красноярского Края, города Енисейска, настоящего Устава и 
на основании заключенного с Учредителем трудового договора.

4.9.3. К компетенции директора Учреждения относятся вопросы осуществления текущего 
руководства деятельностью Учреждения, за исключением вопросов, отнесенных настоящим Уставом к 
компетенции Учредителя и наблюдательного совета.

4.9. 4. Директор подотчетен в своей деятельности Учредителю и наблюдательному совету 
Учреждения действует от имени Учреждения без доверенности, представляет его интересы, совершает 
сделки от его имени, утверждает штатное расписание Учреждения, план его финансово-хозяйственной 
деятельности, его годовую бухгалтерскую отчетность и регламентирующие деятельность Учреждения 
внутренние документы, издает приказы. Указания директора Учреждения обязательны для исполнения 
всеми работниками Учреждения.

4.9.5. Компетенция заместителей директора Учреждения устанавливается директором 
Учреждения.

4.9.6. Взаимоотношения работников и директора Учреждения, возникающие на основе трудового 
договора, регулируются законодательством Российской Федерации о труде и коллективным договором.

4.9.7. Коллективные трудовые споры (конфликты) между администрацией Учреждения и трудовым 
коллективом рассматриваются в соответствии с законодательством Российской Федерации о порядке 
разрешения коллективных трудовых споров.

5. РЕОРГАНИЗАЦИЯ И ЛИКВИДАЦИЯ АВТОНОМНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ И ИЗМЕНЕНИЕ ЕГО 
ТИПА

5. 6. Учреждение может быть реорганизовано в случаях и в порядке, предусмотренных 
Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 03.11.2006 N 174-ФЗ «Об 
автономных учреждениях», иными федеральными законами.

5.7. Реорганизация Учреждения может быть осуществлена в форме:
5.7.1. Слияния двух или нескольких автономных учреждений;
5.7.2. Присоединения к Учреждению одного учреждения или нескольких учреждений 

соответствующей формы собственности;
5.7.3. Разделения Учреждения на два учреждения или несколько учреждений соответствующей 

формы собственности.
5.7.4. Выделения из Учреждения одного учреждения или нескольких учреждений соответствующей 

формы собственности.
5.8. Учреждение может быть реорганизовано в форме слияния или присоединения, если оно 

создано на базе имущества, одного и того же собственника 
5.9. По решению учредителя Учреждения может быть изменен его тип и таким образом создано 

бюджетное или казенное учреждение.
5.10. Учреждение может быть ликвидировано по основаниям и в порядке, которые предусмотрены 

Гражданским кодексов Российской Федерации.
5.11. Требования кредиторов ликвидируемого Учреждения удовлетворяются за счет имущества, на 

которое в соответствии с Федеральным законом «Об автономных учреждениях» может быть обращено 
взыскание.

5.12. Имущество Учреждения, оставшееся после удовлетворения требований кредиторов, а также 
имущество, на которое в соответствии с федеральными законами не может быть обращено взыскание 
по обязательствам Учреждения, передается ликвидационной комиссией учредителю Учреждения.

6. ВНЕСЕНИЕ ДОПОЛНЕНИЙ И ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ
Изменения и дополнения в настоящий Устав вносятся в порядке, установленном Учредителем,  и 

подлежат обязательной государственной регистрации.
ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ

Обращаем Ваше внимание, что в соответствии с постановлением главы г. Енисейска от 
19.02.2025 № 7-пг «О назначении публичных слушаний по проекту решения Енисейского городского 
Совета депутатов «О внесении изменений в Решение Енисейского городского Совета депутатов 
Красноярского края от 26.07.2005 № 6-19 «Об утверждении Устава г. Енисейска» проведение 
публичных слушаний по вышеуказанному проекту решения Енисейского городского Совета депутатов 
назначено на 28 марта 2025 года в 14 час. 15 мин. в здании, расположенным по адресу: Красноярский 
край, г. Енисейск, ул. Ленина, 101.

ПОРЯДОК
Учета предложений по проекту устава, проекту муниципального правового акта о 

внесении изменений и дополнений в Устав города Енисейска, порядке участия граждан в его 
обсуждении (утвержден Решением Енисейского городского Совета депутатов от 08.12.2005 

№ 10-53)
Настоящий порядок разработан в соответствии с требованиями статьи 44 Федерального закона 

от 6 октября 2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации и регулирует порядок учета предложений по проекту Устава, проекту 
муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав города Енисейска 
порядок участия граждан в его обсуждении (далее по тексту – проект Устава. Проект изменений в 
Устав, Порядок).

1. Общие положения
1.1. Предложения об изменениях и дополнениях к опубликованному проекту Устава, проекту 

изменений в Устав могут вноситься:
1) ражданами, проживающими на территории города Енисейска, в порядке индивидуальных или 

коллективных обращений;
2) общественными объединениями; 
3) органами территориального общественного самоуправления.
1.2. Население муниципального образования вправе участвовать в обсуждении опубликованного 

проекта Устава либо проекта изменений в устав в иных формах, не противоречащих действующему 
законодательству.

1.3. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений и дополнений 
в Устав, излагаются в протоколах, решениях, обращениях и т.п., и в письменном виде передаются в 
комиссию по подготовке проекта устава, проекта изменений и дополнений в Устав (далее по тексту 
– комиссия), созданную при Енисейском городском Совете депутатов (далее по тексту – городской 
Совет). Комиссия, ведущая учет предложений по проекту Устава, проекта изменений и дополнений в 
Устав формируется городским Советом на срок. Установленный представительным органом.

1.4. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в 
Устав должны быть внесены в комиссию в течении 20 дней с момента опубликования проекта 
соответствующего документа.

2. Организация обсуждения проекта Устава, проекта изменений и дополнений в Устав.
2.1 Обсуждение гражданами проекта Устава, проекта изменений и дополнений в Устав 

может проводиться в виде опубликования (обнародования) мнений, предложений, коллективных 
и индивидуальных обращений жителей муниципального образования, заявлений общественных 
объединений, а также в виде дискуссий, «круглых столов», обзоров писем читателей, иных формах, не 
противоречащих законодательству.

2.2. Граждане в праве участвовать в публичных слушаньях по проекту устава, проекту изменений 
и дополнений в Устав в соответствии с принятым положением о проведении публичных слушаний в 
городе Енисейске.

одного раза в квартал;
- заседание наблюдательного совета созывается его председателем по собственной инициативе, 

по требованию Учредителя, члена наблюдательного совета или руководителя Учреждения;
- в заседании наблюдательного совета вправе участвовать руководитель Учреждения. Иные 

приглашенные председателем наблюдательного совета лица могут участвовать в заседании 
наблюдательного совета, если против их присутствия не возражает более чем одна треть от общего 
числа членов наблюдательного совета;

- заседание наблюдательного совета является правомочным, если все члены наблюдательного 
совета извещены о времени и месте его проведения и на заседании присутствует более половины 
членов наблюдательного совета. Передача членом наблюдательного совета своего голоса другому 
лицу не допускается;

- каждый член наблюдательного совета имеет при голосовании один голос. В случае равенства 
голосов решающим является голос председателя наблюдательного совета;

мнение члена наблюдательного совета, отсутствующего на его заседании по уважительной 
причине, представленное в письменной форме, учитывается при определении наличия кворума и 
результатов голосования.

Указанный порядок не может применяться при принятии решений по вопросам, предусмотренным 
подпунктами 4.3.11.9 и 4.3.11.10 пункта 4.3.11настоящего Устава.

4.9. Единоличным исполнительным органом Учреждения является директор. Директор назначается 
на эту должность и освобождается от нее распоряжением администрации города Енисейска. 

4.9.1. Срок полномочий, права и обязанности директора Учреждения, а также основания 
расторжения трудовых отношений с ним регулируются трудовым договором, заключаемым с 
директором в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации.



И Н Ф О Р М А Ц И О Н Н Ы Й Б ЮЛ Л Е Т Е Н Ь Г О Р О Д А Е Н И С Е Й С К А К РАС Н О Я РС К О Г О К РА Я

20 Ф Е В РА Л Я 2025 г.4

2.3. Должностные лица органов местного самоуправления обязаны обеспечить разъяснение 
населению проекта Устава либо изменений и дополнений в Устав в соответствии с действующим 
законодательством.

3. Порядок рассмотрения поступивших предложений об изменениях и дополнениях к проекту 
устава, проекту изменений в Устав.

3.1. Все поступившие в комиссию предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, 
проекту изменений в Устав подлежат регистрации.

3.2. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав 
должны соответствовать действующему на территории Российской Федерации законодательству.

3.3. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав, 
внесённые с нарушением сроков, предусмотренных настоящим Порядком, по решению комиссии могут 
быть оставлены без рассмотрения.

3.4. Поступившие предложения об изменениях и дополнениях к проекту устава, проекту изменений 
в устав предварительно изучаются членами комиссии и специалистами, привлекаемыми указанной 
комиссией для работы над подготовкой проекта соответствующего документа.

При необходимости привлеченные специалисты предоставляют свои заключения в письменной 
форме.

4. Порядок учета предложений по проекту Устава, проекту изменений в Устав.
4.1. По итогам изучения, анализа и обобщения поступивших предложений об изменениях 

и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав комиссия в течении пяти дней со дня 
истечения срока приема указанных предложений составляет заключение.

4.2. Заключение комиссии на внесенные предложения об изменениях и дополнениях к проекту 
Устава, проекту изменений в устав должно содержать следующие положения:

1) общее количество, поступивших предложений об изменениях и дополнениях к проекту Устава, 
проекту изменений в Устав;

2) количество поступивших предложений об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту 
изменений в Устав, оставленных в соответствии с настоящим Положением без рассмотрения;

3) отклоненные предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений 
в Устав в виду несоответствия требованиям настоящего Положения.

4) предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту 
5) изменений в Устав, рекомендуемые комиссией к отклонению;
6) предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав, 

рекомендуемые комиссией для внесения в текст проекта соответствующего документа.
4.3. Комиссия предоставляет в городской Совет свое заключение с приложением всех, 

поступивших предложений об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав 
и заключений. Указанных в пункте 4.4 настоящего Положения.

4.4. Городской Совет рассматривает заключение комиссии в порядке, установленном регламентом 
городского Совета.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕНИСЕЙСКА
Красноярского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.02.2025                                      г. Енисейск                                          № 7-пг
О назначении публичных слушаний по проекту решения Енисейского городского Совета депутатов 
«О внесении изменений в Решение Енисейского городского Совета депутатов Красноярского края 
от 26.07.2005 № 6-19 «Об утверждении Устава г. Енисейска»

На основании статьи 28 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», решения Енисейского городского 
Совета от 31.05.2023 №31-327 «Об утверждении Положения об организации и проведении 
публичных слушаний в городе Енисейске», руководствуясь статьями 8, 39, 43, Устава города 
Енисейска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Назначить публичные слушания по проекту решения Енисейского городского Совета 
депутатов «О внесении изменений в Устав города Енисейска» (далее – публичные слушания) 
(приложение №1).

2. Утвердить состав комиссии по организации и проведению публичных слушаний (далее – 
комиссия) по проекту решения Енисейского городского Совета депутатов «О внесении изменений 
в Устав города Енисейска»:

Евланов О.О. – начальник отдела правовой работы и муниципального контроля администрации 
г. Енисейска, председатель комиссии;

Пилипенко А.С. – заместитель начальника отдела правовой работы и муниципального 
контроля, заместитель председателя комиссии;

Сизых А.С. – муниципальный инспектор отдела правовой работы и муниципального контроля, 
секретарь комиссии;

члены комиссии:
Мрыхина Н.В. – начальник отдела кадровой и организационной работы;
Барков И.Н. – главный специалист-юрист отдела правовой работы и муниципального контроля.  
3. Открытое заседание публичных слушаний провести 28 марта 2025 года в 14 час. 15 мин. в 

здании, расположенном по адресу: Красноярский край, г. Енисейск, ул. Ленина, 101.
4. Прием письменных предложений по проекту решения Енисейского городского Совета 

депутатов «О  внесении  изменений  в Устав города Енисейска» осуществлять до 27.03.2025 по 
адресу: Красноярский край, г. Енисейск, ул. Ленина, 113, Администрация города Енисейска, кабинет 
1-1, 1 этаж, в рабочие дни с понедельника по пятницу с 09.00 до 13.00 и с 14.00 до 17.00 (отдел 
правовой работы и муниципального контроля администрации г. Енисейска), телефон: 2-20-52, или 
по электронной почте: adm@eniseysk.krskcit.ru.

5. Комиссии по организации и проведению публичных слушаний:
- обеспечить опубликование настоящего постановления, проекта решения Енисейского 

городского Совета депутатов «О внесении изменений в Решение Енисейского городского Совета 
депутатов Красноярского края от 26.07.2005 № 6-19 «Об утверждении Устава г. Енисейска» 
в Информационном бюллетене города Енисейска Красноярского края, информационного 
сообщения о проведении публичных слушаний в Информационном бюллетене города Енисейска 
Красноярского края и на официальном интернет-портале органов местного самоуправления города 
Енисейска: eniseysk.gosuslugi.ru;

-   организовать подготовку и проведение публичных слушаний; 
- опубликовать не позднее десяти дней после проведения публичных слушаний заключение о 

результатах публичных слушаний в Информационном бюллетене города Енисейска Красноярского 
края и разместить на официальном интернет-портале органов местного самоуправления города 
Енисейска: eniseysk.gosuslugi.ru;

- обеспечить опубликование порядка учета предложений по проекту решения Енисейского 
городского Совета депутатов «О внесении изменений в Решение Енисейского городского Совета 
депутатов Красноярского края от 26.07.2005 № 6-19 «Об утверждении Устава г. Енисейска» в 
Информационном бюллетене города Енисейска Красноярского края и на официальном интернет-
портале органов местного самоуправления города Енисейска: eniseysk.gosuslugi.ru.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования в Информационном 

бюллетене города Енисейска Красноярского края и подлежит размещению на официальном 
интернет-портале органов местного самоуправления муниципального образования – город 
Енисейск eniseysk.gosuslugi.ru.

 Глава города                                                                                     В.В. Никольский

«Информационный бюллетень города Енисейска 
Красноярского края»
Учредитель:  Енисейский городской Совет депутатов.
Главный редактор - Е.В. Яковлева
Адрес редакции и издателя: 663180, Красноярский край, 
г. Енисейск, улица Ленина, дом 113.
Телефоны учредителя – 2-54-56, редактора – 2-60-65, 
корреспонденты – 2-60-65.  
E-mail: enis.egiz@mail.ru

В соответствии со ст.12 Закона Российской Федерации от 27.12.1991 
№ 2124-1 «О средствах массовой информации» печатное издание 
«Информационный бюллетень города Енисейска Красноярского 
края» не подлежит государственной регистрации.
Газета набрана и сверстана в редакции компьютерным способом. 
Отпечатана в МБУ «Енисейский городской информационный центр», 
663180, г. Енисейск, ул. Ленина, 101.
День выхода - четверг. Объем - 20А4. Тираж - 70 экз.
Номер подписан в печать в 14:00 15.02.2024 г., 
по графику - 14.00. Распространяется бесплатно.

Приложение № 1
к постановлению 

главы города
от 19.02.2025 г. № 7-пг

ЕНИСЕЙСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
Красноярского края

РЕШЕНИЕ
г. Енисейск

О внесении изменений Устав города Енисейска
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 30, 32 
Устава города Енисейска, Енисейский городской Совет депутатов

РЕШИЛ:
1. Внести в Устав города Енисейска следующие изменения:
1.1. Пункты 2, 3, 4 статьи 3 изложить в следующей редакции:
«2. Границы территории города устанавливаются Законом Красноярского края от 10 

ноября 2022 № 4-1190 «Об установлении границ муниципального образования город Енисейск 
Красноярского края и наделения его статусом городского округа.»;

«3. Изменение границ города осуществляется в соответствии с Законом Красноярского края от 
10 ноября 2022 № 4-1190 «Об установлении границ муниципального образования город Енисейск 
Красноярского края и наделения его статусом городского округа» по инициативе населения, органов 
местного самоуправления, органов государственной власти Красноярского края, федеральных 
органов государственной власти в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» № 131-ФЗ.»;

«4. Местное самоуправление осуществляется на всей территории города в пределах границ, 
установленных Законом Красноярского края от 10 ноября 2022 № 4-1190 «Об установлении границ 
муниципального образования город Енисейск Красноярского края и наделения его статусом 
городского округа.»;

1.2. Пункты 11, 13, 30 части 1 статьи 5 изложить в следующей редакции:
«11. организация мероприятий по охране окружающей среды в границах города Енисейска, 

в том числе организация и проведение в соответствии с законодательством в области охраны 
окружающей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности 
на территории города»;

«13. организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального 
общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным 
программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий 
по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в 
соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами), организация 
предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных 
организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение 
которого осуществляется органами государственной власти субъекта Российской Федерации), 
организация предоставления дополнительного образования взрослых по дополнительным 
образовательным программам спортивной подготовки в муниципальных образовательных 
организациях, создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания 
детей в муниципальных образовательных организациях, а также осуществление в пределах своих 
полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, 
включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья»;

«30) осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо 
охраняемых природных территорий местного значения;»;

1.3. Дополнить пунктом 47 часть 1 статьи 5 следующего содержания: 
«47. осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии 

с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в 
похозяйственных книгах.»;

1.4. Признать утратившим силу пункты 23, 24 части 2 статьи 30;
1.5. Признать утратившим силу часть 10 статьи 34;
1.6. Дополнить пунктом 10.1 часть 1 статьи 35 следующего содержания: 
«10.1. приобретения им статуса иностранного агента»;
1.7. Пункт 9 части 1 статьи 46 изложить в следующей редакции:
«9) организует проведение на территории города мероприятий по охране природных ресурсов 

и окружающей природной среды, в том числе организация и проведение в соответствии с 
законодательством в области охраны окружающей среды общественных обсуждений планируемой 
хозяйственной и иной деятельности на территории города»;

1.8. Дополнить пунктами 21.25.1., 21.25.2., 21.42, 21.43 часть 1 статьи 46 следующего 
содержания: 

«21.25.1. государственная охрана объектов культурного наследия местного (муниципального) 
значения»;

21.25.2. обеспечение условий доступности для инвалидов объектов культурного наследия, 
находящихся в муниципальной собственности города;

21.42) утверждение программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры 
города, требования к которой устанавливаются Правительством Российской Федерации;

21.43) утверждение программ комплексного развития транспортной инфраструктуры города, 
программ комплексного развития социальной инфраструктуры города, разрабатываемых 
администрацией города;»;

1.9. Дополнить частью 6 статью 52 следующего содержания: 
«6. Органы местного самоуправления осуществляют передачу в безвозмездное владение и 

пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, 
системообразующей территориальной сетевой организации или территориальной сетевой 
организации, действующих в границах субъекта Российской Федерации, в случаях, порядке и на 
условиях, которые установлены законодательством Российской Федерации об электроэнергетике.».

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его опубликования в печатном средстве 
массовой информации «Информационный бюллетень города Енисейска Красноярского края» 
и подлежит размещению на официальном интернет-портале органов местного самоуправления 
муниципального образования – город Енисейск https://eniseysk.gosuslugi.ru, после прохождения 
государственной регистрации в установленном порядке.

3. Глава города обязан опубликовать зарегистрированное Решение о внесении изменений в 
Устав города Енисейска в течение семи дней со дня его поступления из Управления Министерства 
юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю.

4. Контроль за исполнением Решения возложить на комиссию по обеспечению законности, 
правопорядка и общественной безопасности.

Председатель городского                                                                      Глава города Енисейска
Совета депутатов                                
Н.В. Лобанова                                                                                                           В.В. Никольски


